
[    ]5indicador automotriz 
marzo 2015

indicador automotriz 
marzo 2015[    ]4

www.indicadorautomotriz.com.mx

*Vol. 257 •  marzo 2015

L
La industria de 
vehículos del 
autotransporte 
ha tenido un 
comportamiento 
de contrastes 
entre 2010 y  
2014. Aunque 
paulatinamente 
se han recupe-
rado los niveles 

de ventas en el mercado 
interno, aún permanecen 
lejos de las cifras logradas 
en el 2008, cuando el 
sector alcanzó su mayor 
repunte. En exportación 
y producción se han 
establecido récords sig-
nificativos, lo que ha 
consolidado a la planta 
productiva nacional como 
una de las más impor-
tantes a nivel global. En 
Indicador Automotriz 
revisamos el desempeño 
en los últimos cinco años 
del sector que mueve a 
México, la carga y el 
pasaje con base en da-
tos de la Asociación 
Nacional de Productores 
de Autobuses, Camio-
nes y Tractocamiones 
(ANPACT) y la Secretaría 
de Economía (SE).

INDUSTRIA
PesadoS

DE

2010   2014

VENTA  AL  MAYOREO  2010-2013

CONSOLIDADO  EXPORTACIÓN  2010-2014

CONSOLIDADO  PRODUCCIÓN  2010-2014

$ $

FUENTE: Secretaría de Economía elaborado con información del Boletín estadístico de la ANPACT hasta septiembre de 
2011, a partir de octubre de 2011 con cifras proporcionadas por las empresas y en el caso de Chrysler la información se 
obtiene del Boletín Estadístico Mensual de AMIA. A partir de noviembre de 2014 la AMIA presenta la información de ma-
nera agregada, por lo que no es posible obtener la información para Chrysler.

FUENTE: ANPACT.

FUENTE: ANPACT.

FUENTE: ANPACT.

MENUDEO
VENTA  AL

2010-2013

VENTAS
ENERO-DICIEMBRE

2013-2014

2010
2011
2012
2013 3/4/

Var. %
Ene-Dic 2013
Ene-Dic 2014 5/

Var. %

2010
2011
2012
2013
Var. %
Ene-Dic 2013
Ene-Dic 2014
Var. %

31,656
49,326
47,811
55,579

16.25
55.579
71.277

28.24

20,243
38,716
35,078
37,872

7.97
37,872
46,026

21.53

5,190
5,972
6,724
6,570
-2.29
6,570
6,346
-3.41

368
566
620
257

-58.55
257
153

-40.47

86,748
132,737
138,078
136,669

-1.02
136,669
168,882

23.57

62,654
105,385
104,155

97,501
-6.39

97,501
124,015

27.19

Periodo

Periodo

Camiones 1/

Camiones 1/

Chasis pasaje 2/

Chasis pasaje 2/

Total

Total

958
1,295
1,304
1,525
16.95
1,525
1,563
2.49

68
55
55
63

14.55
63
69

9.52

Autobuses foráneos

Autobuses foráneos

48,944
76,144
82,239
72,995
-11.24
72,995
89,696

22.88

41,975
66,048
68,402
59,309
-13.29
59,309
77,767

31.12

Tractocamiones

Tractocamiones

2013

2013

VENTA MAYOREO

VENTA MAYOREO

VENTA MENUDEO

VENTA MENUDEO

2014

2014

Var. %

Var. %

Var. %

Var. %

2013

2013

2014

2014

2,163
1,825
1,360

909
8,690

15,049
29,996

629
3,496
1,812
1,686
7,623

37,619

2,270
2,730
1,571

840
8,067

13,067
28,545

818
4,225
1,868
1,626
8,537

37,082

4.9
49.6
15.5
-7.6
-7.2

-13.2
-4.8

30.0
20.9

3.1
-3.6

12.0
-1.4

-8.0
12.0
1.5

-19.7
-15.4
-16.1
-12.7

-7.5
8.1

-1.2
-5.2
1.6

-9.8

2.400
2,067
1,427
1,037
9,167

15,047
31.145

871
3,707
1,671
1,680
7,929

39,074

2,207
2,315
1,448

833
7,757

12,619
27,179

806
4,009
1,651
1,592
8,058

35,237

Clase 4

Clase 5 y 6

CARGA

PASAJE

CARGA

PASAJE Clase 5

Clase 7

Clase 6

Clase 8

Clase 7

Autob. Foráneos

Clase 8

Total pasaje

Tractos 5a. Rueda

Total general

Total

2008

2009

2010

2011

2012

2013

JUL

5,548

1,879

2,220

2,745

3,286

3,506

MAR

3,625

1,826

1,925

2,865

3,129

3,495

OCT

3,153

2,342

2,919

3,013

4,374

3,801

ENE

4,166

1,389

1,591

2,060

2,422

2,540

AGO

4,955

1,769

2,223

2,631

3,379

3,156

ABR

4,763

1,555

1,967

2,605

2,590

3,077

NOV

2,357

1,882

2,735

2,572

3,744

3,154

FEB

3,990

1,537

1,728

2,388

2,510

3,064

SEP

4,085

2,054

2,193

2,528

3,635

3,061

MAY

5,116

1,345

2,129

2,746

2,991

3,286

DIC

2,929

2,407

3,885

3,305

3,335

3,897

JUN

5,571

1,472

2,129

2,746

2,991

3,037

Total

50,258

21,457

28,001

32,734

38,561

39,074

CONSOLIDADO  DE  VENTAS  POR  MES  Y  AÑO  2008-2013

2010

1,530

1.014

2,544

2010

253

519

772

3,316

Camiones

Tractocamiones

Total carga

Autobuses

Chasis pasaje

Total pasaje

Total

2011

1,307

949

2,256

2011

153

610

763

3,019

2012

1,223

1,030

2,253

2012

117

683

800

3,053

2013

1,353

937

2,290

2013

180

675

855

3,145

2010

16,444

7,565

24,009

2010

1,074

4,635

5,709

29,718

2011

14,613

10,850

25,463

2011

1,582

5,547

7,129

32,592

2012

17,083

15,109

32,192

2012

1,303

5,970

7,273

39,465

2013

14,947

15,049

29,996

2013

1,686

5,937

7,923

37,619

DICIEMBRE

DICIEMBRE

ENERO-DICIEMBRE

ENERO-DICIEMBRE

FUENTE: ANPACT.

CARGA

PASAJE

2010

1,817

1,167

2,984

2010

254

647

901

3,885

Camiones

Tractocamiones

Total carga

Autobuses

Chasis pasaje

Total pasaje

Total

2011

1,413

1,148

2,561

2011

153

591

744

3,305

2012

1,293

1,330

2,623

2012

116

596

712

3,335

2013

1,688

1,306

2,994

2013

174

729

903

3,897

2010

15,613

6,984

22,597

2010

1,070

4,334

5,404

28,001

2011

14,825

10,821

25,646

2011

1,554

5,534

7,088

32,734

2012

16,703

14,787

31,490

2012

1,302

5,769

7,071

38,561

2013

16,098

15,047

31,145

2013

1,680

6,249

7,929

39,074

DICIEMBRE

DICIEMBRE

ENERO-DICIEMBRE

ENERO-DICIEMBRE

produjo 140 mil 
vehículos pesados en 

2012 y se posicionó 

como el 3er fabrican-

te en América, después 

de Estados Unidos

que produjo cerca de 

250 mil unidades y 

Brasil con casi 200 
mil unidades.

Nuestro país ocupa el 

7º lugar en produc-

ción de vehículos 

pesados y el 4º sitio 

en exportación a nivel 

mundial, tras de Brasil, 

Estados Unidos y China.

Actualmente México 

tiene capacidad de 

producir 175 mil 
unidades pesadas

por año, pero en

20 años debería 

duplicarla para ser el

mercado más im-

portante de América 

por arriba de Estados 

Unidos y Brasil y llegar 

a 300 mil unidades.

México


