

**I**La industria de vehículos del autotransporte ha tenido un comportamiento de contrastes entre 2010 y 2014. Aunque paulatinamente se han recuperado los niveles de ventas en el mercado interno, aún permanecen lejos de las cifras logradas en el 2008, cuando el sector alcanzó su mayor repunte. En exportación y producción se han establecido récords significativos, lo que ha consolidado a la planta productiva nacional como una de las más importantes a nivel global. En *Indicador Automotriz* revisamos el desempeño en los últimos cinco años del sector que mueve a México, la carga y el pasaje con base en datos de la Asociación Nacional de Productores de Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT) y la Secretaría de Economía (SE).

## \$ VENTA AL MAYOREO 2010-2013 \$

### CARGA

	DICIEMBRE				ENERO-DICIEMBRE			
	2010	2011	2012	2013	2010	2011	2012	2013
Camiones	1,530	1,307	1,223	1,353	16,444	14,613	17,083	14,947
Tractocamiones	1,014	949	1,030	937	7,565	10,850	15,109	15,049
Total carga	2,544	2,256	2,253	2,290	24,009	25,463	32,192	29,996

### PASAJE

	DICIEMBRE				ENERO-DICIEMBRE			
	2010	2011	2012	2013	2010	2011	2012	2013
Autobuses	253	153	117	180	1,074	1,582	1,303	1,686
Chasis pasaje	519	610	683	675	4,635	5,547	5,970	5,937
Total pasaje	772	763	800	855	5,709	7,129	7,273	7,923
Total	3,316	3,019	3,053	3,145	29,718	32,592	39,465	37,619

FUENTE: ANPACT.

### CARGA

	DICIEMBRE				ENERO-DICIEMBRE			
	2010	2011	2012	2013	2010	2011	2012	2013
Camiones	1,817	1,413	1,293	1,688	15,613	14,825	16,703	16,098
Tractocamiones	1,167	1,148	1,330	1,306	6,984	10,821	14,787	15,047
Total carga	2,984	2,561	2,623	2,994	22,597	25,646	31,490	31,145

### PASAJE

	DICIEMBRE				ENERO-DICIEMBRE			
	2010	2011	2012	2013	2010	2011	2012	2013
Autobuses	254	153	116	174	1,070	1,554	1,302	1,680
Chasis pasaje	647	591	596	729	4,334	5,534	5,769	6,249
Total pasaje	901	744	712	903	5,404	7,088	7,071	7,929
Total	3,885	3,305	3,335	3,897	28,001	32,734	38,561	39,074

FUENTE: ANPACT.

## CONSOLIDADO DE VENTAS POR MES Y AÑO 2008-2013

	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	Total
2008	4,166	3,990	3,625	4,763	5,116	5,571	5,548	4,955	4,085	3,153	2,357	2,929	50,258
2009	1,389	1,537	1,826	1,555	1,345	1,472	1,879	1,769	2,054	2,342	1,882	2,407	21,457
2010	1,591	1,728	1,925	1,967	2,129	2,129	2,220	2,223	2,193	2,919	2,735	3,885	28,001
2011	2,060	2,388	2,865	2,605	2,746	2,746	2,745	2,631	2,528	3,013	2,572	3,305	32,734
2012	2,422	2,510	3,129	2,590	2,991	2,991	3,286	3,379	3,635	4,374	3,744	3,335	38,561
2013	2,540	3,064	3,495	3,077	3,286	3,037	3,506	3,156	3,061	3,801	3,154	3,897	39,074

FUENTE: ANPACT.

## VENTAS ENERO-DICIEMBRE 2013-2014

CARGA	VENTA MAYOREO 2013	VENTA MAYOREO 2014	Var. %	VENTA MENUDEO		
				2013	2014	Var. %
Clase 4	2,163	2,270	4.9	2,400	2,207	-8.0
Clase 5	1,825	2,730	49.6	2,067	2,315	12.0
Clase 6	1,360	1,571	15.5	1,427	1,448	1.5
Clase 7	909	840	-7.6	1,037	833	-19.7
Clase 8	8,690	8,067	-7.2	9,167	7,757	-15.4
Tractos 5a. Rueda	15,049	13,067	-13.2	15,047	12,619	-16.1
Total	29,996	28,545	-4.8	31,145	27,179	-12.7

PASAJE	VENTA MAYOREO 2013	VENTA MAYOREO 2014	Var. %	VENTA MENUDEO		
				2013	2014	Var. %
Clase 5 y 6	629	818	30.0	871	806	-7.5
Clase 7	3,496	4,225	20.9	3,707	4,009	8.1
Clase 8	1,812	1,868	3.1	1,671	1,651	-1.2
Autob. Foráneos	1,686	1,626	-3.6	1,680	1,592	-5.2
Total pasaje	7,623	8,537	12.0	7,929	8,058	1.6
Total general	37,619	37,082	-1.4	39,074	35,237	-9.8

FUENTE: ANPACT.

## CONSOLIDADO PRODUCCIÓN 2010-2014

Periodo	Camiones <sup>1/</sup>	Chasis pasaje <sup>2/</sup>	Tractocamiones	Autobuses foráneos	Total





<tbl\_r cells="6" ix="5" maxcspan="1